
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



OBSAH
04 OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

10 RANÁ PÉČE – STŘEDISKO RANÉ PÉČE SLUNÍČKO

12 AZYLOVÝ DŮM – DOMOV PRO MATKY S DĚTMI

14 ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ  
 – PORADNA PRO LIDI V TÍSNI

16 INTERVENČNÍ CENTRUM  
 – INTERVENČNÍ CENTRUM PRO OSOBY
    OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM

18 PEČOVATELSKÁ SLUŽBA  
 – CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

20 OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA  
 – CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA

22 DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE

24 ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ  
 – PORADNA DOMÁCÍ HOSPICOVÉ PÉČE

26 AZYLOVÝ DŮM – DŮM MATKY TEREZY

28 DENNÍ CENTRUM – DŮM MATKY TEREZY

30 NOCLEHÁRNA – DŮM MATKY TEREZY

32 SOCIÁLNÍ REHABILITACE – DŮM MATKY TEREZY

34 KRUH DOBROVOLNÍKŮ

36 PODĚKOVÁNÍ

38 EKONOMIKA

U jednotlivých služeb jsou uvedeny informace – poslání, cíle, cílová skupina,  
principy a popis v aktuálním znění, ostatní informace jsou za rok 2022.

Zpracovali: Petra Zíková s podporou kolektivu pracovníků OCH HK
Foto: zdroje OCH HK
Grafika, prepress: Péče o duševní zdraví – Výměník, z.s.
Tisk: Tiskárna MELMEN s.r.o.
Vydavatel: Oblastní charita Hradec Králové

ISBN 978-80-908231-2-9



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   3

Vážení čtenáři, milí přátelé a podporovatelé,

dovolte mi představit Vám výroční zprávu Oblastní 
charity Hradec Králové, která shrnuje rok 2022.

Rok 2022 byl pro Oblastní charitu Hradec Králové 
rokem ZKOUŠEK, ale i VÝZEV.
24. února v ranních hodinách jsme se probudili do 
válečného konfliktu na Ukrajině a to v situaci, kdy 
jsme se vypořádávali s dvouletým obdobím pande-
mie covidu.
Tisíce uprchlíků hledalo pomoc a ochranu. Vlna so-
lidarity se probudila napříč celou společností i v naší 
republice. Ani naše organizace nezůstala stranou.
Na pomoc jsme vyčlenili finanční prostředky, s ob-
lečením vypomáhal Sociální šatník. Potravinová 
pomoc byla poskytována ve spolupráci s Potravinou 
bankou Hradec Králové. Vytvořili jsme pozici ko-
ordinátora humanitární pomoci, přijali jsme novou 
kolegyni z Ukrajiny do týmu Poradny pro lidi v tísni 
a byla společně započata činnost v oblasti integra-
ce uprchlíků. Dočasný azyl několika jednotlivcům 
a rodinám byl poskytnut i v našich zařízeních.
Ukrajinská pomoc rezonovala napříč všemi charit-
ními službami. Mnoho našich zaměstnanců se za-
pojilo do různých humanitárních aktivit, zapojili se 
též dobrovolníci.

Rok 2022 byl pro Oblastní charitu Hradec Krá- 
lové JUBILEJNÍ.
Dne 1. června, před 30 lety, podepsal tehdejší králo-
véhradecký biskup Karel Otčenášek zakládající listi-
nu Oblastní charity Hradec Králové. Toto významné 
výročí bylo třeba řádně a důstojně oslavit.
Na jaře jsme vysázeli symbolických 30 stromků 
v Hradeckých lesích. V říjnu jsme pozvali pracovní-
ky naší charity, významné hosty a partnery na Spole-
čenský večer. Setkání bylo důstojným poděkováním 

všem, kteří se jakkoliv podíleli a  podílí na rozvoji 
a budování našeho charitního díla.
Dvacet let své existence oslavili Domov pro matky 
s dětmi a Poradna pro lidi v tísni.

Rokem 2022 vstoupil náš projekt výstavby lůžkové-
ho hospice do realizační a  investiční fáze. Projek-
tová příprava byla ukončena vydáním stavebního 
povolení včetně vyhotovení kompletní projektové 
dokumentace k zadání stavby. Nyní hledáme finanč-
ní zdroje k realizaci stavby.

Dovolte mi poděkovat. 
Děkuji všem kolegyním a kolegům za jejich oběta-
vost, profesionalitu a  lidský přístup ve všech zdra-
votních a sociálních službách.
Přeji všem hodně zdraví, radosti, štěstí na správné 
lidi jak v pracovním, tak v osobním životě.
Děkuji jejich blízkým a rodinám za jejich podporu 
a trpělivost.
Poděkování za spolupráci a respekt k naší práci smě-
řuji i k našim klientům.
Děkuji všem dobrovolníkům, kteří se během roku 
zapojují do různých aktivit a  činností, také malým 
i velkým tříkrálovým dobrovolníkům.
Děkuji dárcům, sponzorům a příznivcům za jejich 
velkorysost a štědrost.
Děkuji upřímně Vám všem, kteří jste naší Oblastní 
charitě Hradec Králové jakýmkoliv způsobem po-
mohli a podpořili nás.

O  našich aktivitách, úspěších a  výzvách, kterým 
jsme čelili během uplynulého roku, se dočtete na ná-
sledujících stránkách.

Jsme hrdí na to, co jsme dokázali ...

Přeji Vám radost, naději a odhodlání do dalších dní.

Vojtěch Šůstek
ředitel



4   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

OBLASTNÍ CHARITA 
HRADEC KRÁLOVÉ
Komenského 266 
500 03 Hradec Králové
IČ: 45979855

Zakladatelem Oblastní charity Hradec Králové  
(dále jen OCH HK) je Biskupství královéhradecké.

Statutární orgán: 
Mgr. Vojtěch Šůstek, Ing. Monika Novotná

Rada OCH HK: 
Msgr. František Hladký, PhDr. Eva Zálešáková, 
MUDr. Eduard Havel, Ph.D., Ing. Petr Hylmar, 
Ing. Josef Melichar

Právnická osoba evidovaná podle zákona o církvích  
a náboženských společnostech č. 3/2002 Sb.,  
zaevidována v Rejstříku evidovaných právnických osob 
jako účelové zařízení Církve římskokatolické  
ve smyslu § 15 a odst. 1 písm. b) uvedeného zákona.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   5

ORGANIZAČNÍ 
STRUKTURA

CARITAS
INTERNATIONAL

CARITAS 
EUROPA

CHARITA
ČESKÁ REPUBLIKA

DIECÉZNÍ 
KATOLICKÁ CHARITA
 HRADEC KRÁLOVÉ

OBLASTNÍ CHARITA 
HRADEC KRÁLOVÉ

PRŮMĚRNÝ EVIDENČNÍ 
POČET ZAMĚSTNANCŮ 

134
102 ŽEN A 32 MUŽŮ

57 OSOB DPP 
12 OSOB DPČ

PRŮMĚRNÝ POČET OSOB, 
KTERÉ MĚLY UZAVŘENOU 
DOHODU O PROVEDENÍ 

PRÁCE A DOHODU 
O PRACOVNÍ ČINNOSTI 

VE FYZICKÝCH OSOBÁCH

ZAMĚSTNANCI OCH HK 
VYUŽÍVALI PŘI SVÉ 

ČINNOSTI 57 SLUŽEBNÍCH 
AUTOMOBILŮ A 2 SKŮTRY



6   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

Předmětem činnosti OCH HK je zejména zřizo-
vání a  provozování charitativních služeb, domo-
vů, zdravotnických, sociálních, školských a  ji-
ných zařízení a  služeb, jejich metodické vedení 
a  poradenský servis, provozování půjčoven zdra-
votnických pomůcek, zajišťování a  poskytování 
duchovní a pastorační péče, pořádání sbírek a hu-
manitárních a  kulturních akcí za účelem pomoci 

potřebným v České republice a v zahraničí, práv-
ní, sociální a zdravotní poradenství, práce s dětmi 
a mládeží, práce s rodinami, vzdělávání, koordina-
ce a zajišťování dobrovolnické služby, práce s dob-
rovolníky, poskytování dalších sociálních služeb, 
zejména: základní sociální poradenství a odborné 
sociální poradenství, služby sociální péče a sociál-
ní prevence.

ČINNOST ORGANIZACE

SOCIÁLNÍ SLUŽBA | NÁZEV STŘEDISKA 
• Azylové domy | Domov pro matky s dětmi
• Azylové domy | Dům Matky Terezy – sociální služby pro lidi bez domova
• Denní centrum | Dům Matky Terezy – sociální služby pro lidi bez domova
• Intervenční centrum | Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím
• Noclehárna | Dům Matky Terezy – sociální služby pro lidi bez domova
• Odborné sociální poradenství | Poradna pro lidi v tísni
• Odborné sociální poradenství | Poradna Domácí hospicové péče
• Pečovatelská služba | Charitní pečovatelská služba
• Raná péče | Středisko rané péče Sluníčko
• Sociální rehabilitace | Dům Matky Terezy – sociální služby pro lidi bez domova

ZDRAVOTNÍ SLUŽBA | NÁZEV STŘEDISKA 
• Domácí hospicová péče | Domácí hospicová péče
• Ošetřovatelská služba | Charitní ošetřovatelská služba

Na zajištění služeb se podílí Ekonomický úsek, Úsek ředitele, Kruh dobrovolníků.

Oslava 30. výročí založení OCH HK, 
společné sázení stromů

Oslava 30. výročí založení OCH HK, 
slavnostní večer



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   7

NOVINKY
• Vybudování zázemí pro kreativní dílnu  

Sociální rehabilitace. 
• Rozšíření kapacity Azylového domu o lůžka  

pro ženy. Od 1. 10. 2022 dva dvoulůžkové  
pokoje pro samotné ženy. 

PREZENTACE OCH HK
• Seniorský den.
• Den přátelský rodině. 
• Cyklus přednášek pro odbornou i laickou  

veřejnost souvisejících s tématem bezdomovectví  
ve Vědecké a studijní knihovně v Hradci Králové.

• Prezentace hospicové péče a lůžkového  
hospice v OC Futurum v Hradci Králové.

• Dny otevřených dveří v Domě Matky Terezy,  
ve Středisku rané péče Sluníčko,  
v Domácí hospicové péči.

• 6. ročník Festivalu bez domova. 
• Zapojení Poradny pro lidi v tísni  

do akce Milostivé léto.
• Zapojení Střediska rané péče Sluníčko  

do Týdne rané péče.
• Jarní a podzimní Sbírka potravin. 
• Promítání pohádky v kině v Bio Central  

pro koledníky Tříkrálové sbírky.

BENEFIČNÍ AKCE 
• Benefiční koncert pro hospicovou péči  

v AC klubu. 
• Benefiční koncert pro hospicovou péči  

v kostele Nanebevzetí Panny Marie.
• Benefiční představení pro hospicovou péči  

v Klicperově divadle.
• Aukce omalovaných kamínků od českých  

výtvarníků a osobností na www.livebid.cz  
pro projekt výstavby lůžkového hospice. 

• Kamínková benefice, prodej omalovaných  
kamínků od dětí pro Středisko rané péče  
Sluníčko.

OCENĚNÍ 
• Cena Charity České republiky pro Petru Zíkovou, 

pracovnici PR a koordinátorku dobrovolníků.

Festival bez domova Tříkrálová sbírka



8   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

POMOC UKRAJINĚ 
• Klíčová komunikace Mgr. Zdislavy Čepelkové, 

vedoucí Poradny pro lidi v tísni, se složkami IZS 
KHK, městem Hradec Králové, Potravinovou 
bankou Hradec Králové, Diecézní katolickou  
charitou Hradec Králové, OCH HK, školami 
a dalšími institucemi v nastavení pomoci  
uprchlíkům.

• Vytvoření pozice koordinátora humanitární  
pomoci.

• Rozšíření provozních hodin v Sociálním šatníku  
speciálně pro uprchlíky.

• Potravinové a drogistické balíčky.

• Třídění potravin v Potravinové bance  
Hradec Králové pro uprchlíky v regionu, třídění  
materiálních darů mířících do Ukrajiny,  
sbírky vybavení do domácností, sběr materiálu  
na výrobu zákopových svíček.

OSLAVY 3O. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ OCH HK
• Oslavy 30. výročí OCH HK v rámci slavnostního 

večera s rautem a kulturním programem. 
• Symbolické sázení 30 stromů  

v Hradeckých lesích.
• Realizace informačních banerů o historii  

OCH HK od založení po současnost.
• Realizace videa o činnosti jednotlivých  

středisek OCH HK.

DLOUHODOBÝ PROJEKT 
LŮŽKOVÝ HOSPIC
Projektová příprava byla ukončena vydáním staveb-
ního povolení včetně vyhotovení kompletní projek-
tové dokumentace k  zadání stavby. Byla zahájena 
investiční fáze, hledají se vhodné veřejné finanční 
zdroje. 
Lůžkový hospic bude umístěn v  obci Stěžery.  
V  rámci veřejné sbírky lze podpořit výstavbu lůž-
kového hospice na účet číslo 255 515 348 / 0300,  
variabilní symbol 555. 

DĚKUJEME ZA PODPORU
Královéhradecký kraj podpořil financování vybraných sociálních služeb z  individuálního projektu Služby 
sociální prevence v Královéhradeckém kraji VI, který byl financován z prostředků Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. V rámci projektu byly podpořeny - Dům Matky 
Terezy – středisko sociálních služeb pro lidi bez domova a Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím 
násilím. Projekt reagoval na měnící se sociální podmínky, posiloval kapacity vybraných služeb a přispěl k ino-
vaci způsobu jejich poskytování. 
Cílem projektu bylo zajistit dostupnost vybraných sociálních služeb, přispívajících k zapojení cílových skupin 
do společnosti – do ekonomického, sociálního a kulturního života společnosti.
Realizace projektu: od 1. ledna 2020 do 30. června 2022.

Od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2025 jsou sociální služby Intervenční centrum, Azylový dům a Sociální rehabilitace, 
poskytované Oblastní charitou Hradec Králové, opět podpořené Královéhradeckým krajem.

Cílem individuálního projektu Služby sociální prevence v Královéhradeckém kraji VII, který je financován 
z prostředků Evropského sociálního fondu z Operačního programu Zaměstnanost plus, je zajistit dostupnost 
vybraných sociálních služeb přispívajících k zapojení cílových skupin do společnosti, do ekonomického, so-
ciálního a kulturního života společnosti, zejména pak umožnit jejich vstup či návrat na trh práce, udržení se 
na trhu práce nebo přístup ke službám, které návrat na trh práce umožňují. Projekt Služby sociální prevence 
v Královéhradeckém kraji VII zajistí poskytování sociálních služeb osobám sociálně vyloučeným na území 
Královéhradeckého kraje. Projekt reaguje na měnící se sociální podmínky, posiluje kapacity vybraných služeb 
a přispěje k inovaci způsobu jejich poskytování.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   9

To, co je za námi, a to, co je před námi, jsou maličkosti proti tomu, co je v nás.
  - R. W. Emerson



10   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

RANÁ PÉČE
Raná péče je sociální služba, zaměřená na komplexní podporu  
a pomoc rodinám s dítětem s tělesným, mentálním nebo  
kombinovaným postižením nebo opožděným vývojem,  
který je způsoben například nízkou porodní hmotností,  
nedonošeností, komplikovaným porodem.

191 JEDNORÁZOVÝCH 
KONZULTACÍ

846 KONZULTACÍ 
V TERÉNU

160 RODIN V PÉČI

119 AMBULANCÍ 
NA STŘEDISKU

Cílem služby je podpořit rodiče tak, aby věděli, jak pracovat na 
zlepšení psychomotorického vývoje dítěte, měli informace o dal-
ších návazných službách a znali své nároky v oblasti sociálního za-
bezpečení. 
Prostřednictvím zrakové terapeutky se provádí také posouzení zra-
kových funkcí, nácviky alternativní komunikace a stimulace dětí.
 
Služba je poskytována rodinám z Královéhradeckého kraje.

V roce 2022 jsme navýšili kapacitu z původních 100 rodin  
na 120 rodin a do týmu jsme přijali novou poradkyni. 

ADRESA
STŘEDISKO RANÉ PÉČE SLUNÍČKO
Karla IV. 1222, 500 02 Hradec Králové

tel.: 495 260 732, 777 721 642
e-mail: slunicko@charitahk.cz

Vedoucí služby: Mgr. Pavlína Chmelíková
 

Zahájení činnosti 1. ledna 2004.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   11

AKCE
• Psycho-rehabilitační pobyt rodin v Neratově.
• Dva pobyty rodin v Bělči nad Orlicí, kde měly  

možnost seznámit se a vyzkoušet si znakování. 
• Workshopy (výroba senzorických lahviček a taštiček). 
• Přednáška pro veřejnost v Rodinném centru  

Kapička v Jičíně.
• Zahradní slavnost v Hradci Králové. 
• Mikulášská besídka v Hradci Králové a v Jičíně.

Velmi důležité jsou akce pro více rodin,  
během kterých rodiče sdílí vzájemně svoji situaci, 
navazují přátelství, získávají potřebné kontakty 
a zkušenosti. 

S rodinou Marka spolupracujeme od roku 2020, tehdy 
mu byly tři roky. Když jeho rodiče požádali o službu 
rané péče, spousta věcí byla nejasná. Rodiče trápilo, že 
se chlapec vyvíjí jinak než jeho vrstevníci, že nemluví 
a vypadalo to, že lidem okolo ani moc nerozumí. Čas-
to si chtěl dělat věci po svém, třeba jít na procházku 
pozorovat vlaky na přejezdu a velmi silně v takovou 
chvíli odmítal jakoukoliv jinou možnost. 
A tak jsme se pustili společně do práce. 
Do rodiny jezdím jednou za měsíc. S jeho rodiči mlu-
vím o  tom, co potřebují, jaké situace řeší, co by jim 
mohlo pomoct. Nabízím jim kontakty na terapie, 
odborníky, sociální služby, společně hledáme řešení 
některých zapeklitých situací (třeba když se před Vá-
noci Marek rozhodl, že nejlepší bude mít doma stále 
zhasnuto). Rodina s  námi jela i  na znakovací kurz 
a psycho-rehabilitační pobyt do Neratova. 
Moc mě těší sledovat všechny změny, které se Markovi 
a jeho rodině daří, vidět, jak si všichni spolu lépe rozu-
mějí, jak je Marek spokojený a jeho rodina s ním. Těší 

mě i to, že díky setkáním, které Sluníčko nabízí, navá-
zala rodina nová přátelství s jinými rodinami. 
Markova maminka naši spolupráci popsala: „Uvědo-
muju si, jaký význam vaše služba pro nás má a  jak 
bychom se v tom bez vás plácali. Bez vás by měl Ma-
rek stále zablokovanou krční páteř, chodil by v botách 
s  tvrdými ortopedickými vložkami, protože by mi  
nikdo neřekl, že to vývoji nohy vůbec nepomůže, spíš 
naopak.  Nikdo by s  ním nepracoval na senzorické 
integraci ani kvalitně logopedicky. Nevydržel by po-
řádně sedět u stolu, protože by seděl na obyčejné židli 
a nohy by mu plandaly a to by ho rozptylovalo. Ne-
věděli bychom, jak řešit různé obtížné situace, jak 
s  ním lépe komunikovat, jak napomoci porozumění 
pomocí fotek a znaků. Jak řešit různé situace ve školce. 
A spousta dalších věcí... Bylo by to neskutečně náročné 
a Marek by trpěl.” 

Napsala Mgr. Zuzana Sýkorová, 
Středisko rané péče Sluníčko

MarekMarek



12   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

AZYLOVÝ DŮM 
DOMOV PRO MATKY S DĚTMI 

Služba Azylový dům pomáhá matkám, otcům a osobám, 
kteří mají svěřené dítě do péče a ocitli se v nepříznivé  
sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Cílem je  
pomoci klientům s návratem do běžného života  
či do jiné návazné služby. 

255 339 VÝKONŮ, 
COŽ JE 46 980 HODIN 

PRÁCE S KLIENTY

135 KLIENTŮ
46 ŽEN, 1 MUŽ, 88 DĚTÍ

144 ZÁJEMCŮ 
O SLUŽBU

ADRESA
DOMOV PRO MATKY S DĚTMI
Velká 7/ 50, 503 41 Hradec Králové

tel.: 495 221 810, 777 737 611
e-mail: dmd@charitahk.cz

Vedoucí služby:
Mgr. Kateřina Sochorová

Zdeňka Koutníková do 31. 12. 2022 

Zahájení činnosti 19. března 2002.

KLIENTI V ROCE 2022 DLE KRAJŮ

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Praha

Středočeský kraj

Ukrajina

Moravskoslezský kraj

Ústecký kraj

Jihočeský kraj



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   13

78 KLIENTŮ 
UKONČILO POBYT

Z TOHO 54 KLIENTŮ 
ODEŠLO DO 

NÁVAZNÉHO BYDLENÍ 
(PODNÁJEM, RODINA)

9 MĚSÍCŮ – PRŮMĚRNÁ 
DÉLKA POBYTU

ROK 2022 BYL ROKEM NOVÝCH ZKUŠENOSTÍ
Ubytovali jsme několik rodin ukrajinské národnosti, které přišly 
do Čech z důvodů válečného konfliktu na Ukrajině. Jednalo se 
buď o krátkodobé pobyty v rámci tranzitu rodin do dalších de-
stinací, ale i dlouhodobější (několikaměsíční pobyty), kde jsme 
rodinám poskytovali i širší podporu. Tato situace byla nová i pro 
sžívání našich klientů s rodinami z Ukrajiny. 

Příklady aktivit pořádaných v  průběhu roku pro klienty: 
Zdobení kraslic, pečení beránků a mazanců, kurz první pomoci, 
přespávání v klubu Mariánek, výlet na zámek Častolovice, vý-
let do ZOO Dvůr Králové, herní odpoledne pro rodiny připra-
vené Křesťanským centrem Živá řeka, opékání vuřtů, jízda na 
oslících, tvoření z podzimních listů, dýňobraní, stezka odvahy, 
oslava Dušiček, návštěva Mikuláše s andělem, pečení vánočního 
cukroví a perníčků, vánoční besídka, příprava několika rodin na 
křest s podporou salesiánských sester a mnoho dalších. S ohle-
dem na nárůst za ceny energií jsme se zaměřovali na edukaci 
klientů v této oblasti a na zvyšování samostatnosti klientů.

VZDĚLÁVÁNÍ KLIENTŮ
• Efektivní podpora zdraví osob  

ohrožených chudobou  
a sociálním vyloučením.

• Prezentace témat přínosných  
pro zvyšování rodičovských  
kompetencí a současně v přístupu 
k sobě sama. 

• Kompenzační program fotografie  
– klienti měli možnost zaznamenávat 
své aktivity, vytvářet alba či fotky  
pro sebe či jako dárky pro příbuzné. 

• Rozvojový program předškolní  
výchovy. 

Denisa získala kontakt na Domov pro matky s dětmi na od-
dělení sociálně-právní ochrany dětí. Jako dítě prošla řadou 
ústavních zařízení. Měla problémy s  docházkou do školy 
a chováním, její rodiče byli bezradní. 
Otěhotněla a porodila dceru ještě jako nezletilá. Nějaký čas 
žila s otcem dcery, po rozpadu vztahu u  své matky a  jejího 
přítele. Opakovaně však docházelo k  neshodám a  matka ji 
požádala, aby odešla. Denisa odjela i s roční dcerkou za svým 
otcem. Ten ji sice u sebe na pár dní nechal, ale dlouhodobě 
zůstat nemohla. 
Pomohl jí alespoň se přestěhovat do Domova pro matky s dět-
mi, kde začala Denisa žít svůj život poprvé jen sama za sebe. 
Měla podporu pracovníků a věděla, že si o ni může kdykoliv 
říci. Musela dodržovat pravidla, aby nepřišla o dceru.
Byla mladá, nevyzrálá, péči o dítě však zvládala a opakovaně 
hovořila o  tom, že až narození dcery bylo pro ni nalezením 
smyslu v životě. V průběhu pobytu získala větší jistotu při jed-
nání s úřady, nastavila pro sebe i dceru pravidelný denní režim 
a učila se samostatně zvládat svou domácnost. Po čase obno-
vila kontakt s matkou a začala k ní společně s dcerou jezdit. 
Sama byla schopná vyhodnotit, že to s ní rodiče neměli lehké. 
Z legrace říkala, že doufá, že její dcera nebude jednou taková, 
jako byla ona. 
Když přijela s tím, že jí matka nabídla bydlení a partner mat-
ky ji i přestěhuje, zářila štěstím. Denisa se poté ještě občas za-
stavila za pracovníky. Je si vědoma, že dostala šanci, která se 
nemusí opakovat. 

Napsala Mgr. Ludmila Boučková, 
Domov pro matky s dětmi  

DenisaDenisa

9

SPOLUPRÁCE
• Komunitní plánování – pracovní skupi-

na pro rodiny s dětmi, pracovní skupina 
pro národnostní a etnické menšiny  
a pro osoby v obtížné životní situaci. 

• Odborné kolegium azylových domů 
v rámci Diecézní katolické charity  
Hradec Králové.



14   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ
Poradna pro lidi v tísni je sociální služba zaměřená na pomoc,  
podporu lidem v nepříznivé sociální situaci, kterou nejsou schopni 
řešit vlastními silami. Služba je poskytována formou odborného  
sociálního poradenství. Součástí služby je psychologické poraden-
ství poskytované formou krizové intervence a podpůrné terapie.

PORADNA PRO LIDI V TÍSNI

 347 KLIENTŮ
144 MUŽŮ, 203 ŽEN 

3 022 KONZULTACÍ

Jedná se o ambulantní službu, 
v  indikovaných případech je 
poskytnut doprovod terénní 
formou na území Hradce Krá-
lové za účelem psychické pod-
pory při jednání na úřadech, 
institucích či soudech. 

Konzultace jsou poskytová-
ny osobně či telefonicky, nově 
i on-line, dle možností klienta. 
Na poradnu je možné se obrátit 
také e-mailem či prostřednic-
tvím internetového formuláře  
na www.charitahk.cz.

ADRESA
PORADNA PRO LIDI V TÍSNI

Kotěrova 847, 500 03 Hradec Králové
tel.: 495 591 382, 777 737 612

e-mail: plt@charitahk.cz

Vedoucí služby: Mgr. Zdislava Čepelková 
Zahájení činnosti 1. května 2002.

242 ZÁJEMCŮ O SLUŽBU

500 KONTAKTŮ 
VE PROSPĚCH KLIENTA

134 PÍSEMNÝCH 
PODÁNÍ

73 
INSOLVENČNÍCH 

NÁVRHŮ



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   15

Kateřina začala spolupracovat s Poradnou pro lidi 
v  tísni na doporučení organizace Péče o  duševní 
zdraví. Naším cílem bylo zmapovat její finanční 
situaci, poskytnout podporu při vyjednávání s věři-
teli, stabilizovat její osobní rozpočet. Žila v malém 
městečku, kde sehnat práci za dobrou mzdu nebylo 
snadné. Finančně jí proto občas vypomáhal i syn. 
Poskytovali jsme jí i pomoc ve formě potravinových 
balíčků. 
Její nezletilá dcera byla vzhledem ke zdravotnímu 
stavu a nepříznivé sociální situaci svěřena do pěs-
tounské péče. 

Kateřina ještě není v cíli své cesty, ale postupnými 
krůčky se k němu přibližuje. Za podpory sociálních 
služeb dokázala dojednat s věřiteli splátkové kalen-
dáře, díky kterým část svých závazků již doplatila 
a zbývající řádně splácí. Zlepšení zdravotního stavu 
jí otevřelo příležitosti k zajištění lepšího pracovního 
místa a navýšení příjmů. Díky organizaci Salinger 
se jí daří být stále v kontaktu se svou dcerou, kterou 
chce získat zpět do své péče.

Napsala Bc. Renata Janková, 
Poradna pro lidi v tísni

KaterinaKaterina^̂

178 KLIENTŮ

DOPROVODY: 
347

POSKYTNUTÁ POMOC 
A PORADENSTVÍ: 526

KOORDINACE SUBJEKTŮ 
A KONTAKTY VE PROSPĚCH 

KLIENTA: 424

POMOC UKRAJINĚ
Od března 2022 poskytujeme pomoc a  pora-
denství uprchlíkům z  UA, koordinujeme čin-
nost všech zainteresovaných subjektů v  rámci 
adaptace a  integrace uprchlíků. Stěžejní oso-
bou pomoci uprchlíkům je koordinátorka  
Ing. Anna Ihnatieva. Díky její iniciativě a or-
ganizačním schopnostem provozujeme také 
řadu dobrovolných aktivit s  uprchlíky, např. 
výrobu a odvoz cca 10 000 zákopových svíček 
na frontu pro vojáky UA, sběr svíček, oblečení 
a potřeb pro civilisty a další.

Organizujeme semináře pro 
odbornou veřejnost ve spolu-
práci s  JUDr. Jolanou Marší-
kovou v tématu insolvence.

Spolupracujeme napříč spek-
trem sociálních služeb, zejmé-
na s Aufori, o.p.s., Laxus z.ú.

Cílovou skupinou jsou osoby 
v  krizi a  oběti trestných činů. 
Služba je poskytována lidem 
starším 18 let zejména z Králo-
véhradeckého kraje.

PŘÍMÁ A SOUVISEJÍCÍ PRÁCE

ostatní (poradenství 
pro pozůstalé, obětem
trestné činnosti,
doprovody aj.) 5 %

sociální dávky
a pomoc 4 %

rodinné a partnerské
vztahy 2 %

právní systém
a bydlení 2 %

související
práce 38 %

telefonické kontakty 21 %

finanční a dluhová
problematika 15 %

psychologické
poradenství 7 %

kontakty ve prospěch
klienta 6 %



16   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

INTERVENČNÍ CENTRUM 
PRO OSOBY OHROŽENÉ DOMÁCÍM NÁSILÍM 

Intervenční centrum je specializovaná sociální služba  
zaměřená na pomoc osobám ohroženým a prožívajícím  
domácí násilí starším 16 let, žijícím na území  
Královéhradeckého kraje.  
Poskytuje podporu i osobám blízkým, které chtějí oběti 
pomoci. Pracovníci nabízejí i profesní kontakty.  

VĚKOVÉ ROZPĚTÍ 
16 – 83 LET

POSKYTNUTA 
ODBORNÁ POMOC 
VE 325 PŘÍPADECH

Z TOHOTO POČTU BYLO 
183 NOVÝCH SMLUV

ADRESA
INTERVENČNÍ CENTRUM 

pro osoby ohrožené domácím násilím
Kotěrova 847, 500 03 Hradec Králové

tel.: 495 530 033, 774 591 383
e-mail: intervencni.centrum@charitahk.cz
Vedoucí služby: Mgr. Kateřina Kolářová

Zahájení činnosti 1. ledna 2007.

Pracovnice poskytují krizovou intervenci, sociálně-právní a psy-
chologickou pomoc. Konzultace jsou poskytovány osobně v místě 
sídla Intervenčního centra, telefonicky, on-line, e-mailem. V odů-
vodněných případech je poskytována osobní konzultace formou 
výjezdu. 
Kontaktovat nás lze i skrze platformu https://nenech.se/.

NOVĚ
Akreditace kurzu Specifika kontaktu a spolupráce s lidmi ohrože-
nými a zažívajícími domácí násilí 
(akreditace MPSV A2022/1226-SP/VP).

15 LET EXISTENCE SLUŽBY

Zbývající klienti pokračovali  
ve spolupráci nastavené 

v předchozím roce/letech. 



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   17

NOVELIZACE ZÁKONA
Na začátku roku vstoupila v  účinnost novela zákona  
č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, která zaved-
la povinnost Policii ČR uvádět nezletilé děti žijící v do-
mácnosti, kde došlo k  vykázání, mezi ohrožené oso-
by. Na tuto změnu lze také nahlížet jako na zákonnou  
reflexi toho, že domácí násilí má vážné dopady na všech-
ny členy domácnosti včetně dětí, bez ohledu na to, zda 
jsou přímí nebo nepřímí svědci agrese. Intervenční cen-
trum posílilo své profesní kontakty v zájmu nezletilých 
dětí.  

SPOLUPRÁCE
• Policie ČR – v rámci institutu vykázání s OOP 

a SKPV. 
• Profesní kontakty s pracovníky OSPOD v rámci  

řešených kauz, kde figurují nezletilé děti. 
• Salinger, z.s., Aufori, o.p.s., SASanka, Oblastní charita 

Jičín.

ROZHOVOR 
S ANETOU KUDLÍKOVOU, 
PRACOVNICÍ INTERVENČNÍHO CENTRA

Jakou představu jsi měla o práci v Interven- 
čním centru, když jsi pracovala na oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí? 
Věděla jsem, že se v  Intervenčním centru po-
máhá osobám ohroženým domácím násilím 
a mylně jsem si myslela, že si umím představit, 
co práce obnáší. Překvapilo mě, že jsme v minu-
lém zaměstnání nevyužívali možnosti institutu 
vykázání Policie ČR, který je v řešení případů 
domácího násilí daleko efektivnější než urych-
lené stěhování osoby ohrožené z  domácnosti 
společně s dětmi (např. do azylového domu).

Co tě na práci v  Intervenčním centru ještě 
překvapilo? 
Netušila jsem, kolik je mezigeneračního domá-
cího násilí. S tím je spojené i to, že jsem neče-
kala, kolik budu mít klientů mužského pohlaví 
(otcové, dědečkové i  jiní členové rodiny, kteří 
jsou osobami ohroženými v  případech vyká-
zání). Také mě překvapily nízké tresty v rámci 
trestního řízení v případech domácího násilí.

V  čem myslíš, že spočívá největší zátěž při 
práci s oběťmi násilí? 
Je náročné hovořit celý den o tak velké patologii 
ve vztazích. Naše práce jde hlouběji do příběhu 
klienta. Slyšíte hrozné věci, co blízký člověk do-
káže blízkému dělat. Nejsme represivní složka, 
tak klientky/klienti vědí, že nám mohou říci 
všechno, což se i děje. Stává se, že nám je i fy-
zicky velmi zle a musíme vše poté samy zpraco-
vávat. Také je těžké vstřebat frustraci z nízkých 
trestů v případech domácího násilí, z výsledků 
některých opatrovnických řízení, z nepochope-
ní základních znaků typických pro oběti domá-
cího násilí různými institucemi. Je toho více.

V čem tě práce v Intervenčním centru Hra-
dec Králové baví, v čem vidíš smysl? 
Její smysl vidím každý den. Pro klientky/klien-
ty je cenné už to, že zde otevřou témata, která 
často nikdy v životě před nikým jiným neote-
vřeli. Pokud vidíme jakýkoli posun v jejich ži-
votě, tak je radost z práce znásobená. 

Zaznamenala Mgr. Kateřina Kolářová, 
Intervenční centrum pro osoby 

ohrožené domácím násilímDĚKUJEME 
Mgr. et. Mgr. Petře Petrů a JUDr. Kateřině Skoumalové.

0

5

10

15

20

25

Rychnov 
nad Kněžnou Jičín Náchod Trutnov Hradec

 Králové

6 6

16

23

18

VYKÁZÁNÍ 
Realizováno 69 vykázání v rámci Královéhradeckého 
kraje. Tabulka – rozdělení dle OOP Policie ČR.



18   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
Služba je určena lidem, kteří potřebují pomoc druhé osoby  
při zajištění péče o vlastní osobu, popřípadě o domácnost.  
Pomáhá zachovat jejich samostatnost v maximální  
možné a bezpečné míře.

397 KLIENTŮ 
122 MUŽŮ, 275 ŽEN

22 151 HODIN 
PŘÍMÉ PÉČE 

192 365 
NAJETÝCH 

KILOMETRŮ

Cílem služby není jen přímá pomoc a  ulehčení života seniorů. 
Snažíme se klienty podpořit, aby byli v  maximální a  bezpečné 
míře samostatní v péči o sebe, v jejich schopnostech a dovednos-
tech. 

Služba je poskytována ve vymezeném čase v  domácnostech  
klientů. Pomáháme převážně seniorům v pokročilém věku, těžce 
zdravotně postiženým a lidem v terminálním stádiu života. 

ADRESA
CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

HRADEC KRÁLOVÉ
Na Kropáčce 30/3, 500 03 Hradec Králové

tel.: 495 515 372, 777 736 013
e-mail: chps@charitahk.cz

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
TŘEBECHOVICE POD OREBEM

Týnišťská 1318, 503 46 Třebechovice pod Orebem
tel.: 734 461 836, 495 592 283

e-mail: chps@charitahk.cz

Vedoucí služby: Mgr. Jakub Cutych

Zahájení činnosti 1. srpna 1991.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   19

AKCE PRO VEŘEJNOST
• Dva workshopy pro pečující osoby o  zdrojích  

financí na pokrytí nákladů za služby, kompenzační 
a  inkontinenční pomůcky. Představení hygienic-
kých a různých kompenzačních pomůcek, ukázka 
základů polohování na polohovacím lůžku. 

• Prezentace fungování pečovatelské služby pro pra-
covníky obcí z kraje, včetně představení konkrét-
ních případů z praxe. 

VZDĚLÁVÁNÍ
• Kurz Manipulace s klienty v domácím prostředí – 

prevence před problémy s pohybovým aparátem. 

SPOLUPRÁCE
• Komunitní plánování města Hradec Králové.
• Odborné kolegium pro seniory a zdravotně posti-

žené v rámci Charity ČR.
• Návazné sociální služby – Centrum péče o dušev-

ní zdraví, Osobní asistence Hewer, z.s., Azylový 
dům v Domě Matky Terezy, Odlehčovací služba 
Sociálních služeb města Hradec Králové, z.ú.

• Intenzivnější součinnost s pracovníky města při 
řešení konkrétních situací klientů pečovatelské 
služby.

V roce 2022 se navýšila práce se zájemci o  službu, 
kteří potřebovali poskytnout poradenství k  péči 
v domácím prostředí. Další péči již zajišťovala sama 
rodina. Nejčastěji potřebovali pomoci s manipulací 
s imobilním člověkem, pomoc s výběrem kompen-
začních a  inkontinenčních pomůcek nebo pomoc 
s vyřízením příspěvku na péči.

V  dnešních dobách se může zdát, že je lidskosti 
a  dobrosrdečnosti jako šafránu. Je tedy dobré si 
připomínat lidi jako je paní Tunová. Její muž je 
již několikátým rokem upoután na lůžko. Nemů-
že se sám pohybovat, jíst, ale ani mluvit. Lékaři 
mu přibližně před rokem předpovídali pár měsí-
ců života, ale díky lásce jeho ženy a bližních již 
tato diagnóza není platná. Paní Tunová však není 
superman (nebo v  tomto případě superwoman), 
sama není schopna manžela přesunout do sprchy, 
a  tak i ona potřebuje externí pomoc. Zajistila si 
pomoc pečovatelské služby, která jí s  hygienou 
manžela 2x týdně pomáhá.

Napsal Vojtěch Pírek, 
Charitní pečovatelská služba

TunoviTunovi



20   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA
Služba přispívá ke zvýšení kvality života pacientů v průběhu nemoci  
a k urychlení procesu uzdravení či k získání soběstačnosti.  
Pomáhá chronicky i akutně nemocným zvládat jejich zdravotní  
handicap, dohlíží na jejich zdravotní stav. Zdravotní sestry  
ošetřují pacienty v jejich domácnostech a domácím prostředí.

548 PACIENTŮ
MUŽŮ 213, ŽEN 355

68 618 OŠETŘENÍ 

24 890 NÁVŠTĚV 
V DOMÁCÍM 

PROSTŘEDÍ PACIENTA

113 021 
NAJETÝCH KILOMETRŮ

Odborné úkony provádí všeobecné sestry na základě ordinace 
ošetřujícího lékaře konkrétního pacienta,  nebo po dobu 14 dní 
po propuštění z  nemocnice ošetřujícím lékařem v  nemocnici. 
Nově také na základě ordinace lékaře specialisty po dobu 14 dnů. 
Péči hradí zdravotní pojišťovna pacienta.
V  péči byli standardně dlouhodobě nemocní, pacienti po cév-
ních mozkových příhodách, s  oběhovými komplikacemi, dia-
betem, s  onkologickým onemocněním, pacienti s  Covid-19, 
klienti sociálních služeb pro lidi bez domova v  Domě Matky  
Terezy.

ADRESA
CHARITNÍ OŠETŘOVATELSKÁ SLUŽBA
Na Kropáčce 30/3, 500 03 Hradec Králové

tel.: 495 530 188, 777 736 014
e-mail: chos@charitahk.cz

Vedoucí služby: Markéta Bohuslavová

Zahájení činnosti 1. srpna 1991.

VZDĚLÁVÁNÍ
Všechny sestry absolvovaly stáž na ambulanci Kožní kliniky  
FN HK, dvě sestry absolvovaly Certifikovaný kurz při FN HK – 
Ošetřování PICC katetru.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   21

Spolupracujeme s  více jak šedesáti praktickými lé-
kaři. Dále s  podiatrickou poradnou, Poradnou pro 
chronické rány, ambulancí Kožní kliniky FN HK 
a dalšími specializovanými ambulancemi při FN HK 
a v regionu.
Nově využíváme aplikaci SOP (standardní ošetřova-
telské postupy), aktualizovanou profesní odbornou 
společností nelékařských zdravotních pracovníků 
Charity ČR – Qualitas Optima 2020. Možnost vyu-
žívat tuto aplikaci zvyšuje odbornou úroveň služby. 
Každá sestra má aplikaci v mobilu. 

V dubnu 2017 jsme přijali do péče Stanislava k apli-
kaci inzulinu, s dohledem na dodržování režimových 
opatření při onemocnění cukrovkou. Žil v bytě společ-
ně s manželkou. 
Od raného dětství trpěl absolutní ztrátou sluchu. 
Manželka slyšela velmi špatně, navíc jsme u ní řešili 
inteligenční deficit. Naše vzájemná komunikace ne-
byla jednoduchá a  omezovala se na to nejnutnější, 
přesto přátelská a  vstřícná, v  rámci jejich možností. 
Do rodiny jsme docházeli 3x denně. Na počátku pod-
zimu 2019 jsme u  paní začali pozorovat zvětšování 
prsu a bolestivost, kterou si léčila obklady. Opakovaně 
byla žádána, aby navštívila lékaře, což ale ze strachu 
odmítala. Informovali jsme rodinu, které se také ne-
podařilo přesvědčit ji k návštěvě lékaře.
Během krátké doby byla velikost prsu velmi výrazná. 
Kontaktovali jsme i přes nesouhlas pacientky obvodní 
lékařku a  ta ji ihned poslala na potřebná vyšetření. 
Bohužel byl potvrzen nádorový zhoubný proces v po-
kročilém stadiu, zaveden port a  nasazena onkolo-
gická léčba. Po krátké hospitalizaci však doma došlo 
k silnějšímu krvácení z nádorové rány. 

Do naší péče se tak dostala i  manželka Stanislava, 
za kterou jsme denně dojížděli. Její zdravotní stav 
se však bohužel v  řádu týdnů zhoršil. Sotva přešla 
po bytě, nádorová rána krvácela častěji, měla velké 
bolesti. Onkologem byla odeslána na mimořádnou 
kontrolu. Byla hospitalizována a následně, po doho-
dě s  rodinou, přeložena do kamenného hospice, kde 
v únoru 2020 zemřela.
Po celou tuto dobu pokračovaly naše návštěvy u Sta-
nislava. Od smrti manželky se pozvolna i  jeho stav 
začal měnit. Začala váznout hygiena, nákupy, byl 
nutný zvýšený dohled nad stravováním pacienta, ob-
jevovaly se čím dál častěji výkyvy glykémií. Byl hos-
pitalizován. Vzhledem k omezené soběstačnosti byl 
z  nemocnice přemístěn do sociálního zařízení, kde 
žije dodnes a kde jej navštěvuje rodina. 
Ne vždy jsou cesty naší práce se šťastným koncem, 
ale i  to k našemu poslání patří a  je dál naším cílem  
pacienty v jejich těžkých situacích provázet. 

Napsala Petra Filipová, 
Charitní ošetřovatelská služba

Stanislav a jeho manželkaStanislav a jeho manželka

Již několik let se daří ošetřovat pacientku s umělou 
plicní ventilací. Jedná se o velmi náročnou péči, kte-
rá vyžaduje službu 24 hodin denně, sedm dní v týd-
nu. Díky naší péči může žít doma se svým mužem 
a přáteli. 



22   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE
Domácí hospicová péče je odbornou i lidskou pomocí  
pro nevyléčitelně nemocné pacienty v závěru života 
a jejich blízké. Službu poskytuje ve vlastním sociálním  
zázemí pacienta, s účastí multidisciplinárního týmu  
(sestra, lékař, sociální pracovnice, terapeut, duchovní).

2 PACIENTI PŘELOŽENI  
DO LŮŽKOVÉHO 

HOSPICE

91 PACIENTŮ

5 PACIENTŮ 
SE STABILIZOVALO, 
PŘEDÁNI DO PÉČE 

PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 

Cílem služby je umožnit pacientovi a jeho blízkým prožít poslední 
čas s těžkou nemocí v klidu, ve vlastním sociálním zázemí, dle je-
jich přání, a i se snahou o co největší kontrolu nad nepříjemnými 
příznaky, které daná nemoc může přinášet.

V roce 2022 se nám podařilo stabilizovat tým zdravotních sester, 
více prohloubit spolupráci a návaznost péče s Paliativním týmem 
ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. 

ADRESA
DOMÁCÍ HOSPICOVÁ PÉČE

Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové
e-mail: domacihospic@charitahk.cz

tel.: 775 442 405

Vedoucí služby: 
Mgr. Anna Michlová

Martina Petráčková do 30. 9. 2022

Zahájení činnosti 16. dubna 2013.

VZDĚLÁVÁNÍ
• Kurzy ELNEC, paliativní konference v Červeném Kostelci  

a v Ostravě a další vzdělávání v nových ošetřovatelských  
postupech i v rámci rozvoje paliativní péče.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   23

Jaromíra jsme přijímali narychlo z  nemocnice těsně 
před Vánocemi. Byl to pacient s  těžkou neurologic-
kou diagnózou v preterminálním stadiu. Jeho rodina 
si moc přála strávit čas, který mu ještě zbýval, s ním 
doma, kde žil s manželkou, a společně o něj pečovat.
V bytě, kde žil, se každý den střídaly jejich děti a vnou-
čata. Během několika týdnů se rodina stmelila. Často  
se večer scházeli všichni u  rodičů v  kuchyni, hned  
vedle pokoje Jaromíra, který vše vnímal. 
Byli spolu. 
Každý z nich si užíval po svém času s  tatínkem, dě-
dečkem, manželem, bratrem, tchánem. Společně, i jen 
ve dvou. 
Řekli si vše, co bylo třeba, vzpomínali na hezké chvíle, 
došlo i na poléčení starých ran a křivd.

Péče nebyla jednoduchá, ale se sestrou Domácí hospi-
cové péče 24 hodin na telefonu, častými konzultacemi 
s našimi lékaři a i díky častým návštěvám našich sociál- 
ních pracovnic jsme společně překonali i  ty nejtěžší  
chvíle.
Všichni získali drahocenný čas, a i přesto, že není jed-
noduché přijmout a  smířit se s  odchodem blízkého 
člověka, tak tato rodina zvládla projít vším tím nej-
přirozenějším způsobem a s láskou. Každého tento zá-
žitek někam posunul a na konci zůstal pocit, že i přes 
všechnu bolest může být smrt „dobrá”. 

Napsala Linda Kummerová, 
Domácí hospicová péče

JaromírJaromír

PALIATIVNÍ KONZILIA
V  roce 2022 vzrostla potřeba péče o  pacienty, kteří přesahují 
kompetence praktického lékaře, zdravotní stav jim již neumožní 
návštěvy spádové paliativní ambulance a ještě nemusí plně spa-
dat do služeb hospicového typu. 
Tito pacienti mohou využívat mobilní paliativní konzilia ve 
svém domácím prostředí i v domovech pro seniory. 
Navázali jsme spolupráci s  Domovy pro seniory Černožice 
a Humburky. 
Podnikli jsme kroky k zaregistrování služby Mobilní paliativní 
ambulance i na pojišťovnách.

PREZENTACE
• Aktivní účast na několika seminářích a konferencích,  

např. Hradecké pneumologické dny, konference Psychiatrické  
kliniky FN HK, seminář Sociálního oddělení FN HK. 

• Přednášky pro Vyšší odbornou školu zdravotnickou a Střední 
zdravotnickou školu Hradec Králové.

25 DNÍ PRŮMĚRNÁ  
DOBA PÉČE

13 
NEONKOLOGICKÝCH 

PACIENTŮ

39 LET 
NEJMLADŠÍ PACIENT

97 LET 
NEJSTARŠÍ PACIENT



24   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

Poradna Domácí hospicové péče poskytuje odbornou  
psycho-sociální podporu a pomoc nevyléčitelně nemocným  
v konečném stadiu onemocnění.

PORADNA DOMÁCÍ HOSPICOVÉ PÉČE

Služba umožňuje nevyléčitelně nemocným a  jejich blízkým, kteří 
o ně v domácím prostředí pečují, či pozůstalým, kteří o ně v době 
nemoci pečovali, získat potřebné informace, pomoc, podporu pro 
zvládnutí náročné životní situace.

V  roce 2022 jsme rozšířili okruh spolupracujících kněží, kteří  
mohou poskytnout duchovní útěchu. 

ADRESA
PORADNA DOMÁCÍ HOSPICOVÉ PÉČE

Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové
e-mail: domacihospic@charitahk.cz

tel.: 775 420 977, 778 441 449

Vedoucí služby: 
Mgr. Anna Michlová

Martina Petráčková do 30. 9. 2022

Zahájení činnosti 1. května 2016.

536 
POČET KRATŠÍCH 

KONTAKTŮ

200 KLIENTŮ

991 KONZULTACÍ

PODĚKOVÁNÍ
Pracovníkům Úřadu práce Hradec Králové, 
Okresní správě sociálního zabezpečení Hradec Králové.
Děkujeme všem dárcům z řad veřejnosti i pozůstalých rodin.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   25

Představuji si les. Smíšený. Se spoustou polámaných vět-
ví a mechu různých barev. 
A jakoby uprostřed toho je postel a v ní leží člověk. Také 
je v pozdním létě svého života a nemoci. Celý život byl 
s lesem spjat. Myslivectvím, zákony přírody i jistou syro-
vostí ve vztazích. Jakoby ani na svou postel nepatřil... Už 
tolik nemluvíme. Není potřeba nic podepsat, nic zařídit. 
Sedíme spolu a chvíli na sebe mlčky koukáme. 
„Není mi dnes dobře.“ říká mi. Mlčky kývám hlavou.
„Máte žízeň?“ ptám se. Mlčky kývá hlavou.
Dávám mu pít – a  skoro slyším zurčení potůčku mezi 
mechy...
Kolem nás poskakují malé vnučky, jako veverky ve vět-
vích. Nevšímají si ničeho neobvyklého. No tak tu ten sta-
rý pařez leží, no, říkají rozesmátýma očima. 
Snacha je odhání pryč a nese kaši k obědu. A starý pařez 
zkouší polknout několik soust. Nejde to už moc dobře. Je 
to příliš únavné. Zavírá oči a klidně oddechuje. 
Veverky jsou pryč a já jdu taky. Vedle do kuchyně, kde 
se synem probíráme aktuální situaci a připravujeme se, 
co by mohlo nastat. Bude toho hodně potřeba zařídit. 
Dáváme prostor obavám a  nejistotám v  krátké bu-
doucnosti. 
Probíhá řízení o Příspěvku na péči, jak je to vlastně s ot-
covým důchodem, kdo má otcovu zbraň... Jen z jednoho 
není strach, z dědického řízení, „Už jsem totiž zůstal jen 
já a táta, víte...“ A v očích se odrazí ten zelenohnědý od-
lesk lesa – nebyl to snadný život, nebyl to snadný vztah. 
„Já jsem zjistil, že přesto mi bude chybět. A nejvíc nej-
horší je to... že už ho moje holky nebudou znát... to Vám 
nějak bolí“.
Budou to všední starosti a povinnosti, co nás potáhnou 
dál. A na starý pařez si přijdou hrát dvě veverky. 

Napsala Mgr. Kateřina Krtičková, 
Poradna Domácí hospicové péče

PÉČE V POZDNÍM LÉTĚ 

SPOLUPRÁCE
• Nově zapojení do projektu praxí  

(Univerzita Hradec Králové).
• Odborné kolegium sociálních  

pracovníků hospiců.
• Centrum provázení při FN HK  

a paliativní tým FN HK.
• Pohřební služby.

VZDĚLÁVÁNÍ 
• Odborné paliativní konference v Praze  

a Ostravě.
• Školení v tématech truchlení, komunikace 

s pečujícími, pacienty i pozůstalými. 
• Školení o dobrovolnické činnosti v oblasti 

hospiců.

AKCE
• Vzpomínkové setkání. 
• Klub pro pozůstalé JinAK. 
• Den otevřených dveří. 
• Benefiční koncert Tóny srdce. 
• Papučový den.
• Beseda pro veřejnost v rámci Týdne hospiců  

– Na každém dni záleží. 
• Informační den pro seniory. 
• Premiéra komunikační hry Řekni mi. 



26   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

AZYLOVÝ DŮM PRO MUŽE A ŽENY
Azylový dům pro muže a ženy je jednou ze sociálních služeb  
pro lidi bez domova v Domě Matky Terezy. Mužům a ženám  
bez domova poskytuje bezpečné a stabilní prostředí formou  
dlouhodobějšího ubytování. Nabízí možnosti, příležitosti  
a šanci řešit nebo vyřešit svou situaci. 

KAPACITA LŮŽEK
MUŽI 32, ŽENY 4

80 KLIENTŮ 
74 MUŽŮ, 6 ŽEN

ADRESA
AZYLOVÝ DŮM 

DŮM MATKY TEREZY
sociální služby pro lidi bez domova

U Mostku 472/5, 503 41 Hradec Králové
tel.: 495 218 934, 777 736 011

e-mail: dmt@charitahk.cz

Vedoucí Domu Matky Terezy: Dana Pechová
Vedoucí služby: Milena Altmannová, DiS. 

Zahájení činnosti v roce 2004. Navazovala na azylový dům  
pro muže, který fungoval již od roku 1991.

SLUŽBU UKONČILO 
46 KLIENTŮ

85 % klientů zcela nebo alespoň 
částečně vyřešilo svoji situaci 

50 % klientů našlo bydlení, 
ať už se jednalo o byt, návaznou 

službu, nebo ubytovnu

Pomáháme, provázíme a  podporujeme klienty tak, aby se lépe  
orientovali ve své situaci, měli stabilní příjem, naučili se lépe hos-
podařit s penězi, měli vhodné a udržitelné bydlení, samostatně si 
zařizovali běžné záležitosti, obnovili, posílili či rozvinuli své schop-
nosti a  dovednosti. Aby měli přehled o  svých dluzích a  mohli je 
řešit, měli zajištěnou zdravotní péči, vyřízeny úřední záležitosti.

Od 1. října 2022 byla navýšena kapacita Azylového domu o čtyři 
lůžka pro ženy.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   27

Zdeněk byl u  nás opakovaně. Měl velké zdravotní 
potíže a často byl převezen do nějakého zdravotnic-
kého zařízení, odkud byl následně propuštěn opět 
k nám. Vzhledem k jeho věku a zdravotnímu stavu 
potřeboval spíše zařízení péče. Podali jsme žádosti 
do všech domovů pro seniory v kraji a zároveň i žá-
dost do místa trvalého bydliště o umístění do domu 
s pečovatelskou službou. 
Zdeňkovu situaci jsme řešili i na několika případo-
vých konferencích. Oslovovali jsme všechna dostup-
ná zařízení péče, některá jej přijala do pořadníku, 
některá odmítla. 
Nakonec se uvolnilo místo v  Domově U  Biřičky 
a Zdeněk se tam úspěšně přestěhoval. Konečně má 
tak na stáří stálé zázemí a potřebnou péči.

DavidDavid
David pracoval celý svůj život jako lékař. Bohužel 
u  něj propuklo vážné psychické onemocnění a  ne-
mohl svoji práci dále vykonávat. Propadal se do 
závislosti, přišel o bydlení i  stabilní příjem. Skončil 
v psychiatrické léčebně. Po této zkušenosti se rozhodl 
vzít svůj osud do vlastních rukou. S pomocí jeho ses-
try mu byl ustanoven opatrovník, který mu pomáhal 
s financemi a hospodařením. Dařilo se mu abstino-
vat. V rámci služby Azylový dům jsme mu pomohli 
požádat o městský byt zvláštního určení v Harmonii, 
který následně získal. Opatrovník mu pomohl se za-
řízením převodu energií a dalšími věcmi spojenými 
se zabydlováním. David odešel bydlet do garsonky, 
kde se může setkávat i se svou dcerou, což bylo jeho 
velké přání.

Napsala Milena Altmannová, Dis., 
Azylový dům pro muže a ženy, Dům Matky Terezy

AKTIVITY PRO OBORNOU VEŘEJNOST  
• Stáž pracovníků z podobného zařízení  

v Kralupech nad Labem. 
• Praxe studentů.

SPOLUPRÁCE
• Centrum duševního zdraví u klientů  

s psychickým onemocněním.
• Opatrovníci obcí na řešení situace klientů.
• Městská policie Hradec Králové.

AKCE PRO VEŘEJNOST 
• Ples bez fraku.
• Festival bez domova.
• Čtyři tematické workshopy  

(ve spolupráci se Studijní a vědeckou knihovnou).
• Beseda v rámci Setkání křesťanské mládeže.

AKCE PRO KLIENTY
• Adventní neděle.
• Štědrý den. 

VZDĚLÁVÁNÍ 
• Pracovní skupina Komunitního plánování  

pro menšiny a osoby v nouzi. 
• Odborná pracovní skupina pro výběr žadatelů  

do bytů zvláštního určení, bytů v penzionu  
pro seniory a bytů pro seniory.

• Celostátní kolegium v Plzni a Litoměřicích.
• Konference k Housing first.

ZdenekZdenek^̂



28   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

DENNÍ CENTRUM
Denní centrum je jednou ze sociálních služeb pro lidi bez  
domova v Domě Matky Terezy. Pomáhá lidem bez přístřeší  
zajistit jejich základní životní potřeby, poskytuje prostor  
pro sdílení a podporu při řešení jejich situace.   

DENNĚ V PRŮMĚRU 
45 KLIENTŮ 

412 RŮZNÝCH 
KLIENTŮ

(o 84 klientů více  
než v roce 2021)

O 3 % VÍCE ŽEN 
než v roce 2021

1

ADRESA
DENNÍ CENTRUM

DŮM MATKY TEREZY
sociální služby pro lidi bez domova

U Mostku 472/5, 503 41 Hradec Králové
tel.: 495 218 934, 773 530 032

e-mail: dmt@charitahk.cz

Vedoucí Domu Matky Terezy: Dana Pechová
Vedoucí služby: Bc. Veronika Škodová 

Zahájení činnosti v roce 2004. Navazovala na azylový dům
pro muže, který fungoval již od roku 1991.

CÍL SLUŽBY
Klient má zajištěny základní životní potřeby tak, že je čistý, najede-
ný, oblečený. 
Klient má informace, kompetence a aktivně řeší svou situaci.
Klientova nepříznivá životní situace se dále nezhoršuje (popřípadě 
se zhoršuje co nejpomaleji).
Klient má zachovány, obnoveny nebo vybudovány nové sociální 
vztahy.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   29

AKCE PRO VEŘEJNOST 
• Ples bez fraku.
• Festival bez domova.
• Čtyři tematické workshopy (ve spolupráci se  

Studijní a vědeckou knihovnou).

SPOLUPRÁCE
• Centrum adiktologických služeb – Laxus z.ú.
• Péče o duševní zdraví, z.s.
• V oblasti vzdělávání jsme se zaměřili na téma 

první pomoci, práci se stresem a práci s klienty 
s duální diagnózou.

Soňa je klientkou nízkoprahových služeb od roku 
2014. Má za sebou pestrou drogovou minulost. Když 
byla mladší a  při síle, byla poměrně známou oso-
bou spíše v  tom negativním slova smyslu. Nebála se 
pouštět do rvaček s muži, ráda posilovala a na svých 
svalech si zakládala. Je homosexuálně orientovaná, 
s dlouholetou partnerkou byla i  registrovaná. Vztah 
měly bouřlivý, jak se říká, takovou „Itálii“. Partnerka 
nakonec Soňu opustila a žije s mužem, se kterým má 
teď už i děti. Rozpad vztahu Soňu hodně psychicky za-
sáhl a postupně se dostala až na ulici. I když je to už 
mnoho let zpátky, dosud na partnerku vzpomíná, jsou 
v kontaktu, a i když jí hodně ublížila, když je potřeba, 
neváhá jí přispěchat na pomoc.
Soňa je velmi temperamentní a má velkou potřebu sdí-
lení. Když začne vyprávět, je k nezastavení. Ve službách 
je sice dlouhodobě, ale většinou tak, že se na nějaký 
čas objevila, zmizela a po čase znovu přišla. Jakákoliv 
forma systematické spolupráce tedy byla prakticky ne-
možná. Často, podle momentálního rozpoložení, mě-
nila své cíle (práce, léčba, psychiatrická hospitalizace, 
pak zase bydlení apod…). Měla i období, kdy mluvila 

o sebevraždě. Vzhledem k poruše osobnosti, tempera-
mentu a povahovým vlastnostem těžko zvládala režim 
ambulantních služeb a množství dalších klientů. 
Zlom nastal, když podala žádost do nově otevřeného 
Azylového domu pro ženy. Dostala naději na stabil-
nější zázemí, spolupráce s ní se zcela proměnila. Zača-
la dodržovat termíny schůzek, s podporou pracovníků 
si vyřídila dávky hmotné nouze, zapojila se do Sociál-
ní rehabilitace, chodí do kuchyně a kreativní dílny. Má
svůj prostor, o který se stará, kde má pořádek a čisto. 
Bylo znát, že se psychicky zklidnila. 
I po půl roce je v Azylovém domě moc spokojená.
Její příběh je důkazem toho, že mít šanci na stabilní 
zázemí a bydlení, může vést k radikální proměně dří-
ve nespolehlivého, nespolupracujícího a problematic-
kého člověka, který s  určitou mírou podpory zvládá 
fungovat. 
Velké díky MUDr. Tereze Bukové za skvělou spoluprá-
ci, vstřícnost, lidský přístup při péči o zdraví klientů.

Napsala Bc. Veronika Škodová, Dis., 
Denní centrum, Dům Matky Terezy

SonaSona^̂



30   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

NOCLEHÁRNA
Noclehárna je jednou ze sociálních služeb pro lidi  
bez domova v Domě Matky Terezy. Pomáhá mužům  
a ženám od 18 let, kteří jsou bez přístřeší. 
Nabízí možnost bezpečného prostoru pro přespání,  
podmínky pro hygienu, stravu a sociální poradenství.

15 688 
POSKYTNUTÝCH 

LŮŽEK

319 KLIENTŮ,
O 100 VÍCE 

NEŽ V ROCE 2021
KAPACITA 
LÉTO – 45 celkem, 30 muži, 15 ženy

ZIMA – 90 celkem, 50 muži, 20 ženy, 20 židlí v teple

ADRESA
NOCLEHÁRNA

DŮM MATKY TEREZY
sociální služby pro lidi bez domova

U Mostku 472/5, 503 41 Hradec Králové
tel.: 495 218 934, 773 530 032

e-mail: dmt@charitahk.cz

Vedoucí Domu Matky Terezy: Dana Pechová
Vedoucí služby: Bc. Veronika Škodová

 
Zahájení činnosti v roce 2004. Navazovala na azylový dům  

pro muže, který fungoval již od roku 1991.

CÍL SLUŽBY 
Zmírnění krizové situace, minimalizování zdravotních a sociálních 
rizik spojených se způsobem života, podpora klientů při řešení  
situace.

Mimo zimní období 
bylo využito průměrně 

87 % kapacity noclehárny

56 % klientů z Hradce Králové 
a Královéhradeckého kraje



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   31

AKCE PRO VEŘEJNOST 
• Ples bez fraku.
• Festival bez domova.
• Čtyři tematické workshopy (ve spolupráci  

se Studijní a vědeckou knihovnou).

SPOLUPRÁCE
• Centrum adiktologických služeb – Laxus z.ú. 
• Péče o duševní zdraví, z.s.
• V oblasti vzdělávání jsme se zaměřili na téma 

první pomoci, práci se stresem a práci  
s klienty s duální diagnózou.

Vladimír je původem ze Slovenska. V  ČR žije již 
dlouho, i  se zde oženil. Na ulici se dostal po rozvo-
du s manželkou, nějakou dobu žil v autě. Do našich 
služeb ho nasměrovala v roce 2020 pracovnice Aufori, 
která s  ním spolupracovala. V  sociálních službách 
Domu Matky Terezy byl vždy aktivní, hledal si práci 
i ubytování. Když práci našel, odjel, ale za čas se vrá-
til, jelikož si ji nedokázal dlouhodobě udržet. V době 
covidu se snažil hledat alespoň brigádu nebo se zapo-
joval do úklidů v Domě Matky Terezy.
Vladimír se dostal do situace, kdy byl vyřazen z evi-
dence úřadu práce. Neměl žádný příjem a  nějaký 
čas žil ve stanu. Začal více pít alkohol. Styl živo-
ta se v  krátkosti odrazil na jeho zdravotním stavu. 

Zesláblého a nemohoucího jej terénní pracovník od-
vezl do ambulantních služeb Domu Matky Terezy, kde 
mu byl do doby zlepšení stavu nastaven individuální 
režim a možnost celodenního odpočinku. Tím, že byl 
cizinec a neměl v ČR pojištění, bylo zajištění zdravot-
ní péče problematické. Pracovníci charity jej motivo-
vali k  návratu na Slovensko, kde by si mohl zajistit 
doklady a  zdravotní péči. Předjednali i  jeho přijetí 
do komunity lidí bez domova v Žakovcích, kde mu se 
vším potřebným pomohli. Oblastní charita zaplatila 
klientovi jízdenku, pracovníci jej doprovodili na vlak 
a ověřili si, že na místo v pořádku dojel.

Napsal Bc. Jakub Josif, 
Noclehárna, Dům Matky Terezy

VladimírVladimír



32   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Sociální rehabilitace je jednou ze sociálních služeb pro lidi  
bez domova v Domě Matky Terezy. Služba poskytuje podporu  
a pomoc osobám bez domova při získání, obnově a rozvoji  
dovedností a znalostí potřebných pro běžný život (v oblasti  
bydlení, pracovního uplatnění, začlenění se do společnosti). 

VÍCE JAK 
70 % KLIENTŮ 

Z HRADCE KRÁLOVÉ  
A DALŠÍCH OBCÍ 

KRÁLOVÉHRADECKÉHO 
KRAJE

40 KLIENTŮ 
27 MUŽŮ 
A 13 ŽEN 

ADRESA
SOCIÁLNÍ REHABILITACE

DŮM MATKY TEREZY
sociální služby pro lidi bez domova

U Mostku 472/5, 503 41 Hradec Králové
tel.: 495 218 934, 774 836 277

e-mail: dmt@charitahk.cz

Vedoucí Domu Matky Terezy: Dana Pechová
Vedoucí služby: Bc. Romana Fišerová

Bc. Hana Karmanská do 30. 9. 2022
 

Zahájení činnosti v roce 2004. Navazovala na azylový dům  
pro muže, který fungoval již od roku 1991.

CÍL SLUŽBY 
Klient má dovednosti a znalosti potřebné pro bydlení, péči o do-
mácnost a vlastní osobu, zvládá bydlet. Má kompetence a doved-
nosti potřebné k získání a udržení práce, zvládá zapojit se do pra-
covního života. Má znalosti, dovednosti, které mu pomáhají zapojit 
se do sociokulturního života.

Nové prostory ve formě propojených 
stavebních buněk v areálu Domu Matky Terezy.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   33

Anežka bydlela na ubytovně. Kvůli nešťastné-
mu nezaplacení nájmu ji však musela opustit 
a dostala se do Denního centra. Měla potravi-
nářský průkaz a zkušenosti jako pomocná síla 
v kuchyni, proto se chtěla ihned zapojit do čin-
nosti v rámci Sociální rehabilitace. Hodně stála 
o to, aby si udržela pracovní režim a znovu se 
odrazila ode dna. Na základě podané žádosti 
byla přijata do Azylového domu. 
Během času, kdy docházela do kuchyně a krea- 
tivní dílny, si sama nebo s podporou pracov-
níků vyhledávala práci. Společně se sociální 
pracovnicí si sepsala životopis. Asi po měsíci 
hledání a  obvolávání nabídek dostala mož-
nost ihned nastoupit do hotelu na horách jako 
pokojská a částečně jako pomocná síla v ku-
chyni. Byla nadšená, jelikož získala zároveň 
i ubytování.  
 

Napsala Bc. Romana Fišerová, 
Sociální rehabilitace, Dům Matky Terezy

AKCE PRO VEŘEJNOST 
• Ples bez fraku.
• Festival bez domova.
• Čtyři tematické workshopy  

(ve spolupráci se Studijní a vědeckou knihovnou).

AKTIVITY KLIENTŮ
• Kreativní dílna, prodej výrobků při šesti  

prodejních a prezentačních akcích. 
• Kuchyně, příprava 3 400 porcí hlavního jídla. 
• Prodej časopisu, 10 klientů prodalo 3 694 výtisků 

časopisu Nový prostor. 

AnežkaAnežka

SOCIÁLNÍ ŠATNÍK
DŮLEŽITÉ ZMĚNY 

Nárůst klientů a odběrů zejména díky pomoci  uprchlíkům z Ukrajiny

 Nastavena spolupráce s věznicí Světlá nad Sázavou

 Posílení personálního obsazení 

11 918 
VYDANÝCH 

KUSŮ

888 
KLIENTŮ 

60 KUSŮ
VÝDEJE 

NÁBYTKU

VÝDEJE 
UPRCHLÍKŮM 
Z UKRAJINY 

2 214 klientů, 15 235 kusů



34   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

KRUH DOBROVOLNÍKŮ
Kruh dobrovolníků spolupracuje s lidmi, kteří mají odvahu, 
odhodlání a touhu nezištně pomáhat. Pro mnohé je pomoc  
druhým naplněním smyslu života. Mnozí získávají důležité  
životní zkušenosti, potkávají nové kamarády a přátele.

47 DLOUHODOBÝCH 
DOBROVOLNÍKŮ

126 KRÁTKODOBÝCH 
DOBROVOLNÍKŮ

DĚKUJEME 
I ZA POMOC MNOHA 

DOBROVOLNÍKŮM 
Z TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY

ADRESA
KRUH DOBROVOLNÍKŮ

Komenského 266, 500 03 Hradec Králové
tel.: 774 836 276

e-mail: dobro@charitahk.cz

Koordinátorka dobrovolníků: Petra Zíková

POMOC KRÁTKODOBÁ
• Lidem bez domova – polévka, mandlování v Sociálním šatníku,  

guláš, program v rámci adventní neděle, Festival bez domova,  
Štědrý den, pečení velikonočních dobrot. 

• Rodinám s dětmi s postižením – Dětský den, Kamínková benefice 
(dvoudenní prodej kamínků, malování kamínků), malování bytu 
rodiny.

• Matkám s dětmi bez domova – Mikuláš pro děti.
• Seniorům, nemocným – pečení perníků, malování vánočních přání.
• Sbírky – Tříkrálová sbírka, Sbírka potravin (jaro, podzim). 
• Třídění ošacení a potravin na pomoc Ukrajině.
• Tři brigády pro Sdružení Neratov.  
• Organizace benefičních koncertů.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   35

DLOUHODOBÁ POMOC
Dobrovolníci docházeli do rodin s  dítětem s  postižením, 
k  osamělým seniorům, do rodiny Domácí hospicové péče, 
doučovali děti v Azylovém domě. Na konci roku dvě dobro-
volnice docházely k nemocné mamince a pomáhaly s doučo-
váním dětí.

O činnosti Kruhu dobrovolníků byli dobrovolníci  
informováni prostřednictvím Zpravodaje,  
více na www.charitahk.cz

PŘÁTELSTVÍ
V červnu 2022 zemřel dobrovolník Milan. 
Skvělý chlap s laskavým srdcem. 
Zapojoval se do mnoha dobrovolnických aktivit. Oslovo-
vala jej problematika lidí bez domova i rodin s dětmi s po-
stižením. Srdeční záležitostí byly společné brigády s ostat-
ními dobrovolníky v Neratově, Žamberku a Nechanicích.  
Ty miloval. 
Na podzim onemocněl a  mnoho času prožil ve zdravot-
nických zařízeních. Díky jeho ženě Alence, která se o něj 
starala, prožil jaro doma.
Poslední dva měsíce Milanova života za ním chodili každý 
všední den odpoledne dobrovolníci. Navštěvovali jej doma 
ti, kteří naslouchali jeho vtípkům a vyprávění při dobrovol-
nických aktivitách, ti, pro které byl vrbou a kamarádem –  
přátelé Dobrovolníci. Byli s ním a byli tam pro něj a jeho 
Alenku, až do konce. 
Na poslední cestě mu zazpívali na Lesním hřbitově jeho 
milovaného „Michala Tučného“. 
S láskou na něj vzpomínáme a nikdy nezapomeneme. 

Ivana a HanaIvana a Hana
S  dobrovolnictvím jsem neměla zkušenost a  nevěděla 
jsem, do čeho jdu. Měla jsem i obavy, zda zvládnu vytvo-
řit dobrý vztah s někým, koho vůbec neznám. I paní Hana 
později přiznala počáteční obavy, zda si to nerozmyslím.
Potkaly jsme se v listopadu 2022 a od této doby se pravi-
delně  jednou týdně  setkáváme. 
Dnes už na mne čeká   a prakticky vždy jdeme na pro-
cházku. Povídáme si na různá témata a dokonce se i spo-
lu zasmějeme. Hana se zpočátku obávala chodit dál od 
domu, nevěřila si, že to zvládne, ale nyní si   již sama 
dává vyšší cíle. Velikou radost měla, že po dlouhé době 
navštívila obchodní centrum a udělala si drobný nákup. 
Vnímám, že má kontakty se sousedy ze sídliště, zastaví se 
na řeč, je vděčná za pozdrav, pohladí pejska.
Moc se osvědčilo časté  povzbuzení a někdy vlídné  usměr-
nění, když se příliš kriticky hodnotila.
Pokaždé je to přínosné setkání a věřím, že paní to také 
vyhovuje.
 Napsala Ivana J., dobrovolnice

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Výtěžek Tříkrálové sbírky z 363 rozpečetěných 
kasiček byl 1 602 081 Kč. Prostřednictvím  
on-line podpory dalších 115 456 Kč.
Ještě na konci listopadu 2021 bylo možné jen 
těžko odhadnout, zda se sbírka v  klasickém 
modelu s králi v bílých pláštích v ulicích obcí 
a  měst uskuteční.  Někde se rozhodlo o  po-
době sbírky již na začátku adventu, v  mnoha 
obcích a místech regionu se vše řešilo až těs-
ně před samotným koledováním. „Prostředky 
z Tříkrálové sbírky jsou pro nás velmi důležité. 
Stejně důležitou vnímám však i  lidskou rovi-
nu sbírky. Tříkrálová sbírka byla o  dobrých 
skutcích a laskavých srdcích. Děkuji za písnič-
ky, za každý úsměv. Děkuji za příspěvky i do 
farních kasiček. Vážím si podpory a děkuji za 
všechny projevy důvěry.“ řekl ředitel OCH HK  
Mgr. Vojtěch Šůstek.
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2022 podpořil hos-
picovou péči o nevyléčitelně nemocné a jejich 
rodiny v domácím prostředí, přípravné práce 
pro výstavbu lůžkového hospice, odborné so-
ciální poradenství v  těžkých životních situa-
cích, provozně technické zázemí pro sociální 
služby a zdravotní péči, dále humanitární pro-
jekty v  Indii (5 %, např. školní autobus), kri-
zový fond pro pomoc při mimořádné události  
(3 %, např. povodně). Třetina z celkového vý-
těžku je určena na humanitární pomoc Chari-
ty Česká republika a další projekty na pomoc 
lidem v nouzi.



36   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

Děkujeme za podporu mnoha a mnoha dárcům, 
dárcům z Tříkrálové sbírky,  
dárcům klubu Přátelé Domácí hospicové péče.

Vážíme si podpory, která je v jakékoliv podobě 
pro nás velmi cenná a důležitá.

4home, a.s.
AC klub
ACER VOLTAGE s.r.o.
AG COM s. r. o.
ALIN-MODERNÍ BYT s.r.o.
Alza.cz a.s. 
AMComputers s.r.o. 
Artlite Studio, spol. s r.o. 
ASANA spol. s r.o.
ASITA spol. s r.o.
ATELIER 11 HRADEC KRÁLOVÉ s.r.o.
ATOM HK, s.r.o.
BICZ Core Operations s.r.o.
BILLA, spol. s.r.o. 
Bio Central 
Biskupské gymnázium, církevní základní škola, 
mateřská škola a základní umělecká škola  
Hradec Králové
Biskupství královéhradecké
BONET s.r.o.
BONUS HK s.r.o.
BP CENTRUM CZ s.r.o.
CCC Czech s.r.o.
Cellbes s.r.o. – zaměstnanci společnosti 
CLIMASTYL s.r.o.
CP ZOO
Česká národní banka
Decathlon
DEICHMANN-OBUV s.r.o. 
Diecézní katolická charita Hradec Králové
Doktor Důlek s.r.o.
Doprava na paletách s.r.o.
DOVAMO spol. s r.o. 
Dr. Müller Pharma s.r.o.

Duchovní správa kostela Panny Marie  
v Hradci Králové
Elektrárny Opatovice, a.s. 
EMADO Hradec Králové, s.r.o. 
ETCIMEX s.r.o.
Eurac Hradec s.r.o.
Farní sbor Českobratrské církve evangelické  
v Hradci Králové
Fit4Fun Flošna
Fórum dárců
Galerie Koruna spol. s r. o.
Gedeon Richter Marketing ČR, s.r.o. 
HANZO Production s.r.o. 
HORTEX, s.r.o.
hudební skupina Berdychův Gang
hudební skupina RH faktor 
HUMANIC CZ, spol. s r.o.
HW LOGISTIC s.r.o. 
INET-SERVIS.CZ, s r.o. 
Inkea s.r.o.
INRECO, s.r.o.
Isolit-Bravo, spol. s r.o.
ISP Hradec Králové, a.s. 
IZOLEX izolace staveb, s.r.o. 
JP Steel Structures s.r.o. 
KASTT, spol. s r.o.
Klicperovo divadlo Hradec Králové
Královéhradecká provozní, a.s. 
Královéhradecký kraj 
Kubík a.s.
KURÝR JMP s.r.o. 
Květinářství a zahradnictví Voňka 
LI-CA spojovací materiál s.r.o. 
Lidl Česká republika v.o.s. 



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   37

Mapa Spontex CE s.r.o.
Marius Pedersen a.s.
MARTECH - CORP. s.r.o.
Masoeko s.r.o. 
MEGAS s.r.o.
Město Dvůr Králové nad Labem
Město Hořice
Město Hradec Králové 
Město Jaroměř
Město Jičín
Město Kostelec nad Orlicí
Město Náchod
Město Nová Paka
Město Nové Město nad Metují
Město Nový Bydžov
Město Smiřice
Město Trutnov
Město Třebechovice pod Orebem
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR z programu 
IROP, spolufinancovaného ze strukturálních 
fondů Evropské unie 
Ministerstvo obrany ČR
Ministerstvo vnitra ČR
Ministerstvo zdravotnictví ČR
MONETA Money Bank, a.s.
MOTOCENTRUM HK, spol. s r.o.
MSV výtahy a.s. 
Multikulturverein Völkerverständigung e.V. 
Nadace ČEZ
Nadace Divoké husy
Nadace rozvoje občanské společnosti
Nadace Via
Nadační fond Albert
Nadační fond Jiřího a Michele Stašových
NAPOS, a.s. 
Neuraxpharm Bohemia s.r.o. 
Obec Černilov

Děkujeme všem spolupracujícím institucím a organizacím. 
Děkujeme dobrovolníkům, spolupracovníkům, příznivcům,  
rodinným příslušníkům a všem, 
kteří jakkoli podpořili a podporují naše úsilí. 

Obec Černožice 
Obec Jeníkovice
Obchodní akademie, Střední odborná škola  
a Jazyková škola s právem státní jazykové  
zkoušky, Hradec Králové
Obuv Oáza
OC Atrium
OC AUPARK Hradec Králové s.r.o.
OC Futurum Hradec Králové
Orlice park shopping
Premier Steel Trading a.s. 
ProjectSoft HK a.s.
Redok s.r.o.
RENOMIA, a. s.
Římskokatolická farnost Hradec Králové  
- Pouchov
SCONTO Nábytek s.r.o.  
Sdružení komunálních služeb
SILEX spol. s r.o. 
Státní úřad inspekce práce 
Stock-Trade Industry, s.r.o.
Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové
Studio DVA s.r.o. 
Stueken s.r.o.
STYLBAU, s.r.o.
Synergit s.r.o.
Tanex, a.s.
Tepelné hospodářství Hradec Králové, a.s. 
Turck, s.r.o.
Veterinární klinika Maradovi s.r.o.
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové
YATE spol. s r. o. 
YOGA – PILATES – FITNESS, Šárka Riebel 
YVES ROCHER spol. s r.o. 
ZDRAVPO Hradec Králové s.r.o. 
Zeppelin CZ s.r.o.
Ziromont s.r.o.



38   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

EKONOMIKA 
ORGANIZACE

STAV A POHYB DLOUHODOBÉHO 
MAJETKU ZA ROK 2022 (V TIS. KČ)

PŘEHLED VÝNOSŮ ZA ROK 2022  
V ČLENĚNÍ DLE ZDROJŮ (V TIS. KČ)

VÝVOJ A KONEČNÝ STAV FONDŮ 
K 31.12.2022 (V TIS. KČ)

V roce 2022 byl pořízen následující  
dlouhodobý majetek

3 osobní automobily 785
ULTRAZVUK Youkey Q7 119
Pračka SpeedQueen 92
celkem 996

V roce 2022 byl vyřazen následující majetek 
(v pořizovací ceně):

osobní automobil 329
sekačka+vrtačka 9
sušička 43
pračka Primus 77
pila stolní 17
kalkulačka 2
celkem 477

Stav dlouhodobého majetku  
k 31.12.2022 (v pořizovací ceně): 26 687

Výnosy
tržby za služby - z toho: 35 158
      tržby od klientů za vlastní výkony 6 962
      tržby od ZP 20 701
      tržby IP 7 336
      tržby za reklamu 45
      tržby za stravenky 3
      tržby za služby - půjčovné, doprava 111
tržby za prodané zboží 106
tržby z prodeje majetku 0
ostatní výnosy 2 985
přijaté dary 1 878
provozní dotace - z toho: 60 900
      dotace z MPSV 43 639
      dotace od Města Hradec Králové 11 403
      dotace od Královéhradeckého kraje 3 787
      dotace MV 384
      dotace ostatní 1 334
      dotace od úřadu práce 165
      dotace od MZ 188

celkem 101 027

Stav fondů k 1.1.2022 2 424
přírůstek fondů 5 302
úbytek fondů 5 321

Stav fondů k 31.12.2022 2 405



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   39

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT ZA ROK K 31.12. 2022 (V TIS. KČ)

ROZVAHA K 31.12.2022 (V TIS. KČ)

Náklady
spotřebované nákupy a služby 19 841
změna stavu zásob vlastní činnosti 0
osobní náklady 72 090
daně a poplatky 25
ostatní náklady 1 425
odpisy, prodaný majetek 1 426
daň z příjmu 1 191
celkem 95 998

AKTIVA
Dlouhodobý majetek celkem 14 219
pozemky 3 494
stavby 731
samostatné movité věci 15 069
drobný dlouhodobý hmotný majetek 171
nedokončený dlouhodobý hmotný  
majetek 7 222

dlouhodobý finanční majetek 110
oprávky k dlouhodobému majetku -12 578
Zásoby 12
Pohledávky celkem 11 983
odběratelé 3 846
poskytnuté provozní zálohy 772
nároky na dotace a ostatní zúčtování  
se státním rozpočtem 6 331

jiné pohledávky 984
dohadné účty aktivní 50
Krátkodobý finanční majetek 33 595
pokladna 145
ceniny 21
účty v bankách 33 429
Jiná aktiva celkem 439
náklady příštích období 436
příjmy příštích období 3
Aktiva celkem 60 248

PASIVA
Jmění celkem 26 677
vlastní jmění 24 272
fondy 2 405
Výsledek hospodaření celkem 24 054
VH běžného účetního období 5 029
nerozdělený zisk minulých let 19 025
Krátkodobé závazky celkem 7 899
dodavatelé 491
zaměstnanci 4 011
závazky vůči inst. zdrav. poj. a soc. zab. 2 032
ostatní příjmé daně 317
daň z příjmu 302
dohadné účty pasivní 746
Jiná pasiva celkem 1 618
výdaje příštích období 1
výnosy příších období 1 617
Pasiva celkem 60 248

Výnosy
provozní dotace 60 900
přijaté příspěvky (dary) 1 878
tržby za vlastní výkony 35 264
ostatní výnosy 2 985
tržby z prodeje majetku 0
celkem 101 027

Hospodářský výsledek 5 029



40   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

PŘEHLED VÝNOSŮ ZA ROK 2022
2022 2021

Název v tis. Kč v % v tis. Kč v %
Dotace 60 900 60,3 % 51 136 53,9 %
Přijaté příspěvky (dary) 1 878 1,8 % 2 439 2,6 %
Platby od zdravotních pojišťoven 20 701 20,5 % 18 281 19,3 %
Platby od klientů za služby 6 962 6,9 % 5 919 6,2 %
Tržby za prodané zboží 106 0,1 % 45 0,0 %
Tržby IP 7 336 7,3 % 14 081 14,9 %
Tržby za reklamu 45 0,0 % 128 0,1 %
Tržby doprava, půjčovné 111 0,1 % 75 0,1 %
Tržby za stravenky 3 0,0 % 5 0,0 %
Úroky (vč. výnosů z dlouh. fin. majetku) 390 0,4 % 58 0,1 %
Ostatní 2 595 2,6 % 2 627 2,8 %
Tržby z prodeje majetku 0 0,0 % 16 0,0 %

Celkem 101 027 100 % 94 810 100 %

PŘEHLED VÝNOSŮ ZA ROK 2022

Dotace 60,3 %

Přijaté příspěvky (dary) 
1,8 %

Platby od zdravotních 
pojišťoven 20,5 %

Platby od klientů 
za služby 6,9 %

Tržby za prodané 
zboží 0,1 %

Tržby IP 7,3 %

Tržby doprava, 
půjčovné 0,1 %

Úroky (vč. výnosů 
z dlouh. fin. majetku) 0,4 %

Ostatní 2,6 %



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   41

2022 2021
Název v tis. Kč v % v tis. Kč v %
Materiál, energie, služby 19 841 20,7 % 15 879 17,3 %
Osobní náklady 72 090 75,1 % 71 454 78,0 %
Odpisy majetku (vč. zůstatkové ceny prodaného 
dlouhodobého majetku)

1 426 1,5 % 1 362 1,5 %

Ostatní 2 641 2,7 % 2 903 3,2 %

Celkem 95 998 100 % 91 598 100 %

PŘEHLED NÁKLADŮ ZA ROK 2022

PŘEHLED NÁKLADŮ ZA ROK 2022

Materiál, energie, služby 
20,7 %

Osobní náklady 75,1 %

Odpisy majetku (vč. zůstatkové ceny prodaného 
dlouhodobého majetku) 1,5 % Ostatní 2,7 %



42   OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA ZA ROK 2022

Kompletní účetní uzávěrka  
Oblastní charity Hradec Králové k 31. 12 .2022  
je zveřejněna na webových stránkách organizace  
www.charitahk.cz



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ   43

VEŘEJNÉ SBÍRKY
Veřejná sbírka povolená Krajským úřadem Královéhradeckého kraje dle § 4 odst. 1 zákona č. 117/2001 Sb., 
o  veřejných sbírkách na podporu sociálních služeb Oblastní charity Hradec Králové: Střediska rané péče 
Sluníčko a Intervenčního centra pro osoby ohrožené domácím násilím. Podpora dobrovolnické služby a oka-
mžitá pomoc lidem v nouzi a v krizových situacích. 
Číslo účtu veřejné sbírky: 267 730 205 / 0300
Název a adresa banky: ČSOB, a. s., pobočka Collinova 573, 500 03 Hradec Králové
Datum zahájení a ukončení sbírky: od 1. 12. 2014 na dobu neurčitou

Veřejná sbírka povolená Krajským úřadem Královéhradeckého kraje dle § 4 odst. 1 zákona č. 117/2001 Sb., 
o veřejných sbírkách na podporu provozu, investic a vybavení sociálních služeb: Azylový dům, Pečovatelská 
služba, Noclehárna, Sociální rehabilitace, Nízkoprahová denní centra, Odborné sociální poradenství; na pod-
poru: Hospicové péče, Ošetřovatelské služby, Sociálního šatníku, pořádání kulturních a společenských aktivit 
ve prospěch uživatelů služeb, konání akcí v rámci humanitární pomoci (nenadálé katastrofy, krizové situace), 
individuální pomoc sociálně potřebným.

Číslo účtu veřejné sbírky: 255 515 348 / 0300
Název a adresa banky: ČSOB, a. s., pobočka Collinova 573, 500 03 Hradec Králové
Datum zahájení a ukončení sbírky: od 8. 11. 2012 na dobu neurčitou

DĚKUJEME

Na projekty OCH HK je rovněž možné přispět zasláním dárcovské SMS ve tvaru

DMS CHARITAHK 30

DMS CHARITAHK 60

DMS CHARITAHK 90

na tel. číslo 87 777

Cena DMS je 30, 60 nebo 90 Kč. OCH HK obdrží 29, 59 nebo 89 Kč. Více na www.darcovskasms.cz. 
Děkujeme.

Pokud jste se rozhodli nás podpořit, můžete využít tento QR kód, 
který je třeba načíst přímo v bankovní aplikaci. Děkujeme.



OBLASTNÍ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ
Komenského 266, 500 03 Hradec Králové

IČ: 45979855
číslo běžného účtu: 230383/0300

tel.: 495 516 098
mobil: 777 721 641

e-mail: och@charitahk.cz

www.charitahk.cz

Návštěvní hodiny
pondělí 13.00 –16.00 hodin

středa 8.00 –11.00 hodin

Podpořili nás:


